
 

 
 
 
 

CENTRUM ASISTOVANÉ REPRODUKCE  
PŘI PORODNICKO-GYNEKOLOGICKÉ KLINICE 

 
Fm-L009-040-PORGYN-017 

Zdravotníků 248/7, 779 00 Olomouc 
Tel. 588 441 111, E-mail: info@fnol.cz 
IČ: 00098892 

 

verze č. 6, str.1/2 

 

 

   

Všeobecné informace pro potenciální dárce spermatu 
za účelem léčby neplodných párů 

 
 

V posledních letech přibývají páry, které nemohou mít ze zdravotních důvodů děti. Část párů nemůže 

mít vlastní dítě z důvodu nízké kvality spermií muže nebo z důvodu přítomnosti vrozených genetických 

abnormalit či po prodělané onkologické terapii muže. V těchto případech je nutné použít spermie 

anonymního dárce. Darováním spermií pomůžete pomoci těm, kteří Vaši pomoc potřebují a kteří by 

bez Vás nikdy děti mít nemohli.  

 

Které páry jsou nejčastěji příjemci darovaných spermií? 

1) Neplodné páry, kdy muž nemá vlastní spermie:  

• varlata jsou vrozeně neschopná tvořit spermie, 

• varlata byla poškozena následkem nemoci nebo léčby,  

• varlata byla operativně odstraněna, 

• činnost varlat samovolně vyhasla. 

2) Neplodné páry, kdy by spermie muže přenášely závažnou geneticky podmíněnou nemoc. 

3) Neplodné páry, kdy muž má trvale poškozené spermie nebo v opakovaných cyklech 

mimotělního oplodnění došlo k zástavě nebo poruše vývoje embryí. 

 

Dárcovství spermií je v České republice anonymní. Dárcům zaručujeme maximální diskrétnost 

a anonymitu. Ani vy, ani příjemkyně spermatu, se vzájemně nedozvíte vaši totožnost.  

 
Ne každý muž je vhodným dárcem spermií. K dárcovství je nutné splňovat několik 
podmínek:  

• Věk 18 – 40 let (preferujeme 39 let). 

• Dobrý zdravotní stav. 

• Ukončené středoškolské vzdělání. 

• Zodpovědnost a ochota zavázat se ke spolupráci minimálně na dobu 6 měsíců. 

• Vysoká kvalita spermatu. 

• Žádná geneticky podmíněná onemocnění. 

• Negativní testy na sexuálně přenosné nemoci: AIDS (HIV), žloutenka B a C, syfilis,  

Chlamydia trachomatis, případně HTLV. 

• Dárce nesmí mít vážné psychické poruchy. 

• Dárce nesmí pravidelně užívat alkohol nebo drogy (včetně marihuany). 

• Aby byl zájemce zařazen do programu dárcovství, musí splnit přísná kritéria stanovená 

evropskými směrnicemi. 

• Dárce poskytne informace o rodinné zdravotní anamnéze (děti, sourozenci, rodiče,  

prarodiče). 

 

23 

mailto:info@fnol.cz


Všeobecné informace pro potenciální dárce spermatu za účelem léčby neplodných párů (Fm-L009-040-PORGYN-017)                           strana 2/2 

 
Darování předchází několik vyšetření: 

• stanovení spermiogramu při první návštěvě (před vyšetřením se doporučují 2 – 3 dny 

pohlavní abstinence),  

• na první konzultaci s Vámi lékař probere všechny náležitosti darování, vyplníte dotazník 

dárce a informovaný souhlas s darováním spermií, 

• genetické vyšetření,  

• stanovení krevní skupiny, 

• vyšetření sexuálně přenosných chorob STD (krevní vyšetření na HIV, hepatitidu B a C, 

syfilis a vyšetření moči na přítomnost Chlamydia trachomatis).  

 

 Na pravidelné odběry pak budete docházet po dohodě s pracovníkem laboratoře, před odběrem je 

třeba dodržet třídenní pohlavní abstinenci. Odběr vždy proběhne v odběrové místnosti Centra 

asistované reprodukce FNOL a vždy proběhne identifikace vaší totožnosti naším pracovníkem. 

Při každém darování Vám bude odebrána krev a moč na vyšetření pohlavně přenosných onemocnění. 

Vzorky jsou zamraženy a uloženy v karanténě. Po uplynutí 180 dnů karantény se provádí kontrolní 

odběr krve a moči za účelem testování na pohlavně přenosné choroby. Po vyhodnocení, pokud jsou 

všechny výsledky negativní, jsou darované dávky uvolněny z karantény a mohou být použity 

pro vhodné příjemce. 

 

S darováním nejsou spojeny žádné výdaje. Naopak vám kompenzujeme vaši spolupráci a čas 

strávený na klinice spojený s procesem darování. Navíc bezplatně získáte informace o Vašem 

zdravotním stavu a plodnosti (genetické testy, testy na pohlavně přenosné choroby). Po každém 

odběru obdržíte částku, dle platného ceníku FNOL, jako náhradu účelně, hospodárně a prokazatelně 

vynaložených výdajů spojených s darováním. Po půl roce od odběru poslední dávky se provede 

kontrolní odběr krve a poté dostanete proplacenu částku, dle platného ceníku FNOL, jako doplatek 

za každý odběr před půl rokem.  

 

V případě, že by se Vám v budoucnu narodil potomek s vrozenou vývojovou vadou, informujte prosím 

o této skutečnosti bez zbytečného odkladu naše Centrum. 

 

Těšíme se na spolupráci s Vámi.  

 

 

Centrum asistované reprodukce 

Porodnicko – gynekologická klinika FNOL 

I. P. Pavlova 185/6 

779 00 Olomouc 

 

Sekretariát: 585 853 178 

Andrologie – objednání: 585 853 913 

car@fnol.cz 

 

www.car.fnol.cz 

Facebook: Centrum asistované reprodukce FNOL 

    
 
  

23 

mailto:car@fnol.cz
http://www.car.fnol.cz/

